(39) Ex praecepto divino integritas *materialis* quantum fieri moraliter potest servanda est. Ita ex Conc. Trid. sess. XIV cap. V et can. 7 DB 899, 817. Nam integritas *formalis* semper requiritur ad validam et fructuosam Sacramenti susceptionem.

(40) Can. 901 coll. cum Trid. l. c.

causam cognoscere debet. Ideo tenetur urgere ut suo tribunali afferatur id quod causae deest, sc. ut manifestentur circumstantiae, malitiae, peccata ipsi a poenitente quovis modo celata. Ad hoc autem obtinendum interrogationes sunt omnino *necessariae* (41); imo eo magis *necessariae* sunt interrogationes et eo *gravior* est confessarii obligatio eas eliciendi quo *probabilius* censetur confitens peccatum *culpabiliter* reticere.

c) CONCLUSIO. CONFESSARIUS RATIONE INTEGRITATIS CONFSSIONIS IN DEFECTU POENITENTIS PROCURANDAE tenetur *per se* et *vi officii iudicis* ipsum interrogare “quoties *rationabiliter suspicatur* confitentem aliquid necessario manifestandum bona vel mala fide tacere”: v. g. aliquod peccatum numerice distinctum, speciem infimam moralem peccatorum turpium, an sint cogitationis, desiderii, operis; si operis, an sint solitarie vel cum complice patrata: circumstantias specificas incestus, sacrilegii, etc.

Dicimus *per se* et *vi officii*, quia aliquando confessarius *per accidens* abstinere debet ab instituenda interrogatione etiam ad integritatem necessaria, sc:

“*Quoties ex interrogatione prudenter timetur vel poenitentis scandalum vel ipsius confessarii ruina.*”

Stum. Officium hanc exceptionem *scite* hic memorat; in hoc enim casu agitur de gravi damno confessioni ipsi extrinseco. “Divinum autem de confessionis integritate praeceptum [utpote positivum] cum tam gravi incommodo non urget.”

Eandem doctrinam omnes moralistae docent, cum inter causas morales ab integritate confessionis excusantes ponunt et hanc: “*Excusat ab integritate confessionis... periculum scandalum vel lepsus ex parte sirve poenitentis sive confessarii*” (42).

d) Hoc tamen discrimen inter nonnullos auctores et Stum. Officium adesse videtur, quod illi utuntur *verbis facultativis*: “*potest omittere* interrogationes, licet *per se necessarias*”, dum S. Officium locutionem praeceptivam adhibet: “*eadem [interrogatione] abstinendum esse*”. Unus pro illis audiatur Cappello (o. c., n. 212) ita scribens: “Confessarius, qui interrogando de rebus turpibus sibi vel poenitenti periculum peccandi timet, *POTEST* omittere interrogationes, licet *per se necessarias*”. En verba Sti. Officii: “*Quoties vel poenitentis scandalum vel ipsius confessarii ruina ex interrogatione prudenter timeatur, EADEM ABSTINENDUM ESSE*”.